giltigen Begriff der vis maior zu gewinnen, Vorsicht geboten erscheinen. Denn das ist ja gewiss, ergab sich bereits bei der vis piratarum in l. 3 § 1 D. naut. 4,9 und wird noch bei zahlreichen anderen Stellen, auch solchen, die von GAIUS herrühren, ersichtlich werden, dass dem allgemeinen Begriffe der vis maior die Beschränkung auf Naturereignisse fremd ist. Die bei der Pachtremission in Betracht kommenden Ereignisse müssen ferner zwar für den Pächter unvermeidbar gewesen sein («vis, cui resisti non potest» in l. 15 § 2 D. loc. cit.), aber unter dieser Unvermeidbarkeit versteht man doch nur eine Unvermeidbarkeit nach dem Massstabe des vir diligens. Den Gegensatz zu den vom Verpächter durch seine Pflicht zum Pacht-nachlasse zu vertretenden Ereignissen bilden nach derselben lex die vitia ex ipsa re: veluti si vinum coacuerit; si raucis aut herbis segetes corruptae sint. Insbesondere aber hat man es bei dem Remissionsanspruche nicht mit einer Verpflichtung des Schuldners zur Restitution einer Sache und dem Einflusse zu thun, welchen die Vernichtung oder Beschädigung dieser Sache durch vis maior auf jene Verpflichtung haben könnte.

Von einer vis divina, θεοῦ βία, ist, wie wir sahen, auch bei der cautio damni infecti die Rede. Mit Rücksicht auf das damnum, quod extrinsecus contingit der l. 24 § 3 D. de damn. inf. 39,2, das man für das Requisite der äusseren Herkunft der vis maior zu verwerthen versucht hat, komme ich indess später noch einmal auf die cautio damni infecti zurück. Hier mag die Bemerkung genügen, dass zwischen der Verpflichtung des Caventen und der Restitutionspflicht des Recipienten keine Analogie besteht.

§ 5.

**Der Ausdruck vis maior im Allgemeinen.
Fortsetzung.**

Ich lasse nunmehr, soweit es hier erforderlich scheint, im Wortlaute eine Reihe von Quellenstellen hintereinander folgen:

I. l. 52 § 3 D. pro soc. 17,2. Ulpianus lib. XXXI ad edictum.

Damna quae imprudentibus accidunt, hoc est damna fatalia, socii non cogentur praestare: ideoque si pecus aestimatum datum sit et id latrocinio aut incendio perieret commune damnum est, si nihil dolo aut culpa acciderit eius, qui aestimatum pecus acceperit: quod si a furibus subreptum sit, proprium eius detrimentum est, quia custodiam praestare debuit, qui aestimatum accepit. haec vera sunt, et pro socio erit actio, si modo societatis contrahendae causa pascenda data sunt quamvis aestimata.

II. l. 5 §§ 4—6 D. comm. 13,6 Ulpianus lib. XXVIII ad edictum.

Quod vero senectute contigit vel morbo, vel vi latronum ereptum est, aut quid simile accidit, dicendum est nihil eorum esse imputandum ei qui commodatum accepit, nisi aliqua culpa interveniat. proinde et si incendio vel ruina aliquid contigit vel aliquid damnum fatale, non tenebitur, nisi forte, cum possit res commodatas salvas facere, suas praetulit. Custodiam plane commodatae rei etiam diligentem debet praestare. Sed an etiam hominis commodati custodia praestetur, apud